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poskytovatele letových provozních služeb. V tomto případě se jedná o poskytovatele

letištní letové informační služby (AFIS). Jako konkrétní letiště bylo zvoleno letiště Praha

Letňany (ICAO – LKLT) a organizace Letiště Praha Letňany, s.r.o., která je
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ÚVOD

Letištní letová informační služba (AFIS) představuje v dnešní době plnohodnotnou

službu v rámci poskytování leteckých služeb. Pokud bychom se vrátili pár let nazpět,

konkrétně do roku 2013, zjistíme, že problematika AFIS v českém prostředí nebyla zcela

jednoznačná, zřetelně legislativně ukotvená, a především zde byl nesoulad v chápání AFIS

jako služby samotné mezi organizacemi. Je podstatný rozdíl, jestli subjekt poskytuje

informace nebo poskytuje službu. Základní rozdíl je především v systému osvědčování

poskytovatelů služeb, resp. nutnost jejich osvědčování podle platné národní legislativy a

v souladu se směrnicemi a nařízeními EU.

V rámci přechodného období od vstupu ČR do EU, a s tím spojeným závazkem

dodržování společných požadavků napříč státy EU je i Úřad pro civilní letectví, jako úřad pro

výkon státní správy ve věcech civilního letectví, povinen spolupracovat s Evropskou

agenturou (EASA) pro bezpečnost letectví na základě přímo použitelných předpisů. ÚCL je

také auditován prostřednictvím EASA a v rámci auditu provedeného agenturou v roce 2010 u

ÚCL bylo zjištěno, že aplikované požadavky na poskytovatele AFIS v ČR jsou do značné

míry rozdílné oproti požadavkům, které vyplývají z evropských norem. Tyto požadavky by

pro většinu letišť byly existenčně v tehdejší době likvidační, co se týká naplnění požadavků

pro poskytovatele AFIS. [2]

Na základě analýzy tehdejšího stavu byly přijaty ÚCL dva zásadní závěry. První závěr

se vztahuje k překlenutí doby v rámci re-certifikace stávajících provozovatelů AFIS v souladu

s evropskými normami na takovou organizaci, z druhého závěru vyplynula potřeba

vydefinovat novou kategorii provozovatelů, která nebude certifikovaná, respektive

stanovištěm budou poskytovány informace známému provozu. Toto opatření mělo za cíl, aby

většina letišť nemusela ukončit svou činnost, protože by se současnými zdroji nebyla

schopná plnit požadavky na zajištění letecké služby. Aby rozdíly mezi letišti a úrovní služeb

byly posádkám jednoznačné, bylo rozhodnuto také o změně volacího znaku jednotlivých

stanovišť.

Podmínka zajištění a neohrožení úrovně provozní bezpečnosti, která je pro všechna

stanoviště stejná, se ani po takovém rozdělení poskytovatelů ve svém základu neměla měnit

V České republice, kde je aktuálně provozováno 90 letišť, jsou pouze 4 letiště, kde je

poskytována letištní letová informační služba (AFIS). Mezi tato letiště patří LKCS, LKHK,

LKKU a LKLT. Porovnání výkonnosti letišť v počtu pohybů je uveden v příloze č. 1, stejně

jako přehled rozložení pohybů během roku 2017. Cílem této práce je zhodnotit současný

stav vybraného poskytovatele AFIS z hlediska zajištění zdrojů pro plnění legislativní

základny, poukázat na nedostatky, které v rámci zajištění služby u organizace jsou a ukázat

náročnost procesu při provádění změn, které jsou vyvolány ať už legislativními požadavky
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nebo přehodnocením současně provozovaných prostředků nebo postupů organizace. [3], [4],

[5]

V samotném závěru práce jsou uvedeny také benefity poskytovatelů AFIS, oproti

poskytovatelům informací známému provozu v českém prostředí. Práce má také sloužit jako

podpůrný materiál pro další publikace, které by měly popsat postupy pro zavedení a udržení

AFIS na letišti, protože v současné době, kromě legislativních požadavků, není dostupná

praktická metodická ucelená příručka pro poskytovatele AFIS. Tuto mezeru by částečně měl

nahradit poradní materiál EASA s názvem Easy Access Rules For Air Traffic

Management / Air navigation Services.

V práci je demonstrován konkrétní případ poslední realizace subsystému funkčního

systému pro zajištění AFIS. Tyto případy se týkají zejména prvků (LPZ), které musí být

akceptovatelné ÚCL, ale být zároveň udržitelné pro organizaci, což v případě malého letiště

nemusí být vždy splnitelné. Pro tyto účely bude považováno jako malé letiště neřízené letiště

s obratem do 1 mil. Eur. U takových letišť je potřeba zmínit skutečnost, že kromě omezenosti

finančních prostředků, je zde také nebezpečí v podobě schopnosti zajištění adekvátních

lidských zdrojů. Tento fakt je způsobem koncentrací lidského kapitálu primárně u

dominantních poskytovatelů služeb nebo provozovatelů velkých letišť, v našich podmínkách

jsou to organizace Řízení letového provozu, a.s. a Letiště Praha, a.s. Druhým aspektem

nedostatku lidského kapitálu je skutečnost, že odvětví, kterým letecká doprava nebo zájmové

letectví je, se obecně věnuje jen malá část populace a je také potřeba rozlišovat zájem

pracovat v tomto odvětví nebo být pouze fanouškem tohoto odvětví.

S čím se malá letiště musí dále potýkat je skutečnost, že letiště v ČR doposud není

zařazeno mezi strategickou infrastrukturu, i když počet letů, počet odbavených cestujících

neustále roste. Tato skutečnost pak odráží skutečně žalostný stav infrastruktury malých letišť

v ČR a absenci jakékoli podpory státu. Neméně lichotivou příčinou tohoto stavu je také

nerovnoměrná konkurenceschopnost malých letišť, respektive letišť, která provozují místní

spolky nebo přímo dceřiné společnosti krajské nebo městské samosprávy, která jsou z větší

části dotována, na rozdíl od soukromých společnostní, které v ČR provozují pouze 5 letišť

(Letňany, Vodochody, Příbram, Mnichovo Hradiště a Kunovice).
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1. POSKYTOVÁNÍ LETOVÝCH PROVOZNÍCH SLUŽEB V ČR

Letecké služby v České republice definuje primárně Zákon o civilním

letectví č. 49/1997 Sb. ve znění pozdějších předpisů, kde v Hlavě II Zákona je definován

výčet leteckých služeb. Charakteristika LPS je uvedena v prováděcí vyhlášce k výše

uvedenému zákonu a zní:

 letové provozní služby jsou určeny k zajištění bezpečnosti a plynulosti letového

provozu. Tyto služby zahrnují letovou informační službu, pohotovostní službu, letovou

poradní službu a službu řízení letového provozu. [6]

Tato práce je zaměřena na letištní letovou informační službu, která je speciálním

případem služby FIS, a která je zároveň poskytována pouze na 4 letištích v ČR. Poskytovatel

leteckých služeb je osvědčená organizace od ÚCL a bez tohoto osvědčení nesmí v civilním

letectví tyto služby vykonávat jiná, než schválená organizace. Zajímavým faktem je, že dvě

z těchto letišť (LKCS, LKHK) jsou provozována akciovými společnostmi, které byly zřízeny

krajskými městy (České Budějovice a Hradec Králové), zbylá dvě letiště (LKLT a LKKU) jsou

provozována čistě obchodními společnostmi, tedy bez garantovaných finančních zdrojů a

jsou tedy plně financována z vlastních zdrojů.

1.1 ROZDĚLENÍ SLUŽEB ATS

Letové provozní služby (ATS) se rozdělují na 3 základní části:

ATC služba řízení letového provozu;

FIS letovou informační službu;

ALRS pohotovostní službu.

Služby ATS se obecně poskytují v prostorech odpovědnosti jednotlivých stanovišť.

Prostory odpovědnosti jsou řízené nebo neřízené podle kategorie ATS. [7]

1.1.1 ATC

Hlavním úkolem služby řízení letového provozu je zabraňovat srážkám letadel

zabezpečováním předepsaných postupů a předáváním informací o provozu. Služba je

poskytována v řízeném vzdušném prostoru a na řízených letištích.
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Službu ATC dále dělíme podle oblasti, ve které je služba poskytována. Opět je zde

dělení na tři části a jsou to:

ACC oblastní služba řízení;

APP přibližovací služba;

TWR letištní služba řízení. [7]

1.1.2 FIS

Obecně je hlavním úkolem letové informační služby je poskytování informací a rad

posádkám o provozu, počasí, stavu letišť a zařízení a o využívání vyhrazených,

rezervovaných a omezených prostorů ve FIR Praha (GND-F95). Neřízeným letům se

poskytuje pouze na jejich vyžádání. Příslušná FIS je poskytována ve FIR Praha příslušným

stanovištěm ATS. (ACC, APP, TWR, FIC, AFIS).

[…]


 předmětem změny je obměna částí
ATM systémů dle již zavedených
postupů organizace,

Regulatorní audit (postupy
organizace) ÚCL

4
 Zavedení typově zcela nové změny

do funkčního systému (technické
a/nebo provozní)

Hodnocení ze strany ÚCL

5
Složitost

(komplikovanost)

 Změna systému, která vyžaduje
posouzení a zmírnění rizika či
stanovení požadavků bezpečnosti u
více než dvou poskytovatelů služeb,

 Změna se týká přes-hraničního
poskytování letových navigačních
služeb (CBO), a která současně má
nebo může mít negativní vliv na
výkonnost poskytovaných letových
provozních služeb v rámci
přeshraničních oblastí anebo, která
by mohla po zavedení ovlivnit
schopnost příslušného
poskytovatele LNS poskytovat
služby v těchto oblastech,

 změna je podle definovaných
pravidel hodnocena jako týkající se
FAB CE (FAB-R).

Hodnocení ze strany ÚCL

6 Změna
konfiguračních

dat

 změna konfiguračních dat má vliv
na varovné funkce (safety nets)

Regulatorní audit ÚCL

7
 změna konfiguračních dat nemá vliv

na varovné funkce (safety nets)
Regulatorní audit ÚCL

8
Změna

„Contingency“
plánu

 změna odsouhlaseného
„Contingency“ plánu, která má vliv
na rozsah poskytovaných služeb

Hodnocení ze strany ÚCL

9
Změna vyvolaná

novými
leteckými

standardy nebo

 Změny ATC postupů (např.
SID/STAR).

Hodnocení ze strany ÚCL

10  Změny ASM (sektory, tratě, oblasti) Regulatorní audit ÚCL
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Č. Kategorie změny Příklady změny Navrhované postupy

jejich změnami
či provozními

důvody

11

Změna
vyžadující

vydání nové
letecké normy
nebo změnu

stávající

 Nespecifikováno, použije se
pokaždé, když by zavedení změny
vyvolalo požadavek na vydání nové
nebo změnu stávající letecké normy

Hodnocení ze strany ÚCL

12

změna mající
dopad na
personál

 změna, jejíž obsah a/nebo
související činnosti vyžadují změnu
výcviku provozního a/nebo
technického personálu před jejím
zavedením,

Regulatorní audit ÚCL

13
 změna mající dopad na organizaci

směn provozního a technického
personálu.

Regulatorní audit ÚCL

14
 změna, jejíž obsah a/nebo

související činnosti vyžadují pouze
prokazatelné seznámení provozního
a/nebo technického personálu,

Regulatorní audit ÚCL
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Příloha č. 17 – Záznam o projednání změny FS u organizace [37]

Datum zasedání Bezpečnostní
skupiny

Interní značení

Složení bezpečnostní skupiny

Jméno, Funkce Podpis

Jméno a přijmení – Safety
manager

Jméno a přijmení – Security
manager

Jméno a příjmení– Airport
Operator

Popis změny, důvody zavedení
změny FS a předpokládaný
termín zavedení změny
s ohledem na časové

Kontaktní pracovník za Letiště
Praha Letňany, s.r.o. odpovědný
za proces zavádění změny FS.

Posouzení kategorie závažnosti
změny dle kapitoly č. 8 této
směrnice

Identifikace dotčených interních
postupů a směrnic.

Identifikace dotčené předpisové
základny, popřípadě jiných
dokumentů (VFR příručka, AIP,
atd.).

Je nutná změna leteckých
předpisů nebo potřeba nových
standardů?

Popis koordinace změny s jinými
poskytovateli LNS, nebo dalšími
externími subjekty, na které má
změna FS vliv.

Dotkne se změna funkčního
systému SW použitého v LPZ?
Pokud ano, jaký bude mít změna
vliv na bezpečnost.
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Příloha č. 18 – Žádost o posouzení argumentů bezpečnosti a schválení zavedení změny [37]

Žádám Nežádám o posouzení argumentů provozní bezpečnosti a schválení
zavedení změny.

Žádám Nežádám o akceptaci následujících DoV:

Žádám Nežádám o provedení změny do OPZ:

Žádám Nežádám o vydání nového OPZ:

Identifikace ANSP

Identifikátor změny

Název a popis změny

Dotčená předpisová základna (přesná
identifikace dokumentů, podle nichž

lze změnu realizovat)

Nařízení EU

Zákon č.49/1997 Sb., o
civilním letectví

Vyhláška MD
č.108/1997 Sb., kterou se
provádí zákon č.
49/1997 Sb.

Civilní letecké předpisy

Mezinárodní a české
normy

Doporučení
EUROCONTROL

Požadavky ANSP

Jiné formální dokumenty
vztahující se k dané změně
funkčního systému, včetně
neveřejných titulů

Dotčené postupy a směrnice

Změny v leteckých předpisech

Potřeba koordinace s jinými subjekty
nebo segmenty jiných systémů

Doklad o zajištění úrovně bezpečnosti
SW

Studie bezpečnosti

Vyjádření odpovědného pracovníka
k provoznímu zavedení změny

Doklad o proškolení provozního
personálu

Doklad o proškolení servisního
personálu

Přechodový plán

Upravené směrnice pro dotčená
pracoviště (provozní pokyn)

Další upravené dokumenty
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Další dokumentace pro DoV (pokud je
součástí žádosti akceptace DoV)

Další dokumentace pro OPZ (vydání,
změna)
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Příloha č. 19 – Hodnocení bezpečnostních incidentů ze strany LPL [37]

Datum projednání ev.č.

Jméno přijmení – SM Podpis

Jméno příjmení – A SMS Podpis

Jméno a příjmení – AM Podpis

Reakce na: Bezpečnostní hlášení č./ ze dne

Vlastník:

Popis události

(Možná) příčina:

(Možný) následek:

Stávající bezpečnostní

bariéry

Třída rizika:

Závažnost: klasifikace dle
