POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **Řízení změny funkčního systému
Letiště Praha Letňany, s.r.o.**

Autor (včetně titulů) **Bc. Richard Blaha**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **doc. Ing. Peter Vittek, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe B (velmi dobře) ... 1,5

Odborná úroveň a přínos diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Téma bylo zaměřené na praktickou stránku řešení daného problému. Vypracování tématu podléhalo přímo praktické implementaci a schvalování v rámci ÚCL. Systém v současnosti funguje na definovaném místě, které je jedním ze 4 míst v rámci ČR. Student pracoval samostatně s velkým odhodláním. Představuje dobrý příklad mladé generace aviatiků, kteří se snaží překonat sami sebe. Výsledek je velice sympatický a svojí povahou předpokládá další významné výkony v budoucnosti.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce A (výborně)

Doc. Ing. Peter Vittek, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 15. ledna 2019